A chaque chef d'accusation Jean opposait une réponse qui est un éclaircissement ou une négation. Nous transcrivons les trois propositions suivantes qui sont en français :

« Nous n'avons pas de pape, fors Dieu et la vierge Marie
« notre papesse, et l'Eglise est veuve ;

— « Par sa conscience, il y perdrait sa vie ou il mettroit
« hors le pape ; » et sur le roi : « Que se il ne mettoit l'Eglise
« en union, il étoit faux, traître, fauteur du schisme, et ainsi
« lo feroit-il, dedens six sepmanes, preschier ;

— « Ils m'ont promis par un notable chevalier que ils se

(1) *Opera* de Gerson, édit. cit., tom. II, col. 841 et suiv.

Une première réponse de Benoit porte : « Datum Avenione IV Kal. novembris, pontificatus nostri anno primo. » (*Ibid.*, col. 845-844.)

La *Via pro pace sanctæ matris Ecclesiæ, de qua fit mentio in litteris apostolicis præcedentibus*, de Jean de Varennes, est datée : « Anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. » (*Ibid.*, col. 856-859.)

(2) Tom. II, col. 905 et suiv.

(3) Il plaçait en tête de ses *Réponses* : « Ego Joannes de Varennis, « pauper sacerdos et indignus, montis incolæ S. Læti, ante omnia, divino « mihi suffragante auxilio, protestor quod articulis infra scriptis de jure « respondere non teneor. Primo ex eo quod super his coram regia « Franciæ majestate fui delatus, et ita coram non judice competenti « meo. Et secundo quod nescio quis me accusat, nisi præsumptione, « videlicet dominus Guido de Roya, archiepiscopus Remensis modernus, « qui nihilominus meus nititur in hac causa esse judex, quod est impos- « sibile, cum, fama crebrescente, ipse sit delator et mei ipsius, diebus a « non paucis, notorius persecutor. »

(4) A la fin des *Réponses*, on lit : « Ista responsiones ego Joannes de « Varennis, manu propria, die dominicæ penultima julii 1396, hic in « carceribus recorrexî S. Mauri... »

« amanderont et que ils feront justice et que les mendiants
 « prescheront vérité ; mais se ils ne le font, je crieray si
 « hault, que le ciel et la terre l'oïront ; » et au peuple : « Et
 « ne ferez plus raubes, rongiès ne palliès, et se il en y a au-
 « cuns qui le soient, venez à moi et je y metteray remède (1) ».

Combien de temps encore, après ces épreuves, vécut Jean de Varennes ? Nous sommes sur ce point condamnés au silence.

L'Allemand

GUILLAUME D'OPPENBACH (2)

(—)

était, dit Trithème, « un savant et insigne docteur » en science sacrée. Il se fit un nom par ses ouvrages théologiques au sein de l'Université de Paris.